

证券代码:60588 证券简称:用友网络

用友网络科技股份有限公司

2023 第三季度报告

服务,实现业务运营、人机交互、知识生成及应用生成4个方面的企业智能化。目前,公司已推出基于YonGPT的智能订单生成、供应链风控、动态库存优化、智能人才发现、智能招聘、智能预算分析、智能商旅费控、代码生成等在内的数十种基于企业服务大模型赋能的智能应用,签约了中化集团等一批客户。

(3)全球化2.0战略全面展开
报告期内,公司全球化战略2.0全面展开,在进一步深耕香港、澳门、台湾、新加坡、马来西亚、泰国、印度尼西亚、越南等东亚市场的同时,启动拓展欧洲、北美、日本、中东市场,并已获得签约项目突破。在金融、零售、房地产、建筑、贸易等重点行业服务海外市场企业进行数字化转型、支撑跨境贸易,赋能商业创新。

2. 分区域经营与业务进展情况
(1) 企业客户市场经营与业务进展情况
公司前三季度面向大型、中型和小微企业的企业客户市场业务实现收入515,342万元,同比增长2.4%,第三季度单季实现收入209,471万元,同比增长13.1%,云服务业务前三季度实现收入301,378万元,同比增长11.3%,第三季度单季实现收入144,012万元,同比增长65.1%。

1) 大型企业客户市场
报告期内,公司大型企业客户业务已逐渐度过业务组织模式升级带来的阶段性影响,前三季度实现收入375,984万元,同比下降0.8%,较半年度回升8.3个百分点,第三季度单季实现收入161,220万元,同比增长12.8%;云服务业务前三季度实现收入258,648万元,同比增长6.1%,第三季度单季实现收入107,458万元,同比增长22.5%。

公司大型企业客户业务在完成业务组织模式升级主体工作的基础上,通过组织加强进一步增强了央国企客户的细分经营,强化了业务组合配套运营能力建设,行业化的优势进一步显现。公司大型企业业务(不含子公司经营的大型企业客户业务)前三季度合同签约30.1亿元,同比增长16.8%,第三季度单季签约12.7亿元,同比增长28.1%,合同签约自6月份起持续实现高速增长,核心产品续费率达105.0%。

公司首个全国级交付中心YDC在南昌正式揭牌,标志着用友的大型客户交付服务从地区分散部署模式走向集中共享+行业部署模式;在西安建立远程客户(客户)开发和中心和产品开发团队,开启远程化、专业化、流程化、共享化、生态化变革转型升级,进一步提升中化集团、徐工集团等一批客户。

公司成功签约中国中化、中交集团、中国中车、保利集团、招商局集团、中国烟草总公司、首都机场、徐工集团、湖南建投、申通地铁、四川航空、三花控股、北重工业、歌尔股份、立高食品、联得装备、燕巢啤酒、泰山开新铸、贵州创投、迪商银行、湖北农发、乐视网等众多央国企及行业领先企业,全球化业务逐步加快加速,新增中交集团、中核集团、中管集团、人本集团、瀚高汽配等22家中出海客户。BIP 3产品在“中核集团、中国燃气、中国移动、中国移动、国投集团、比亚迪、双汇集团、伊利集团、重庆中钢等一批地施级客户项目成功上线,为大型企业客户业务普及及BIP打开良好局面。

2) 中型企业客户市场
报告期内,公司中型企业客户业务持续发力,特色营销措施有效拉动业务拓展,前三季度实现收入84,829万元,同比增长14.0%,第三季度单季实现收入29,447万元,同比增长21.1%;云服务业务前三季度实现收入61,514万元,同比增长47.5%,第三季度单季实现收入20,714万元,同比增长61.1%。核心产品续费率达91.8%,客户满意度及产品易用性大幅提升。

YonSuite产品性能持续提升,客户场景覆盖与智能化程度显著提升,签约客户质量明显提升,最大单笔合同金额突破300万元。成功签约御茶膳房、北元电商、乔丹体育、悠宜生物、福建晋商商业集团,宏开新茶等国内众多知名企业。

U9 cloud在完成产品驱动、技术创新、功能与场景迭代等新品新特性产品持续发展和创新,同时战略性加强产品订阅模式发展,成功签约浙江丰华科技、酒泉绿科科技、昆山人智物流、汉伏能源等各行业专精特新企业。

U8 cloud全新版本上市,架构能力在同类产品中具有绝对领先优势,成功签约成都金川化学、重庆科普文化工业、唐山李坤新能源、山东康农农牧等众多企业。

3) 小微企业客户市场
公司控股子公司畅捷通信息技术股份有限公司(以下简称“畅捷通”)前三季度实现收入54,529万元,同比增长6.9%,第三季度单季实现收入16,704万元,同比增长3.8%;云订阅收入前三季度实现34,828万元,同比增长4.8%,第三季度单季实现11,066万元,同比增长12.8%。

畅捷通持续聚焦小微企业数智财税和数智商业两大领域,持续推出产品创新迭代,进一步提升产品竞争力。在数智财税领域,数智财税产品通过AI自动化技术与税务专家AI无缝对接,进一步贯通票财税一体化应用,持续优化智能财税SaaS服务。在数智商业领域,做好财与行数据应用,企业级产品进一步融合,持续优化创新应用、新零售、新制造、新服务领域的产品发展,加强生态融合。

畅捷通聚焦小微企业的电子发票全面推广的市场机遇,加快普及云财税产品,持续提升数智商业的领域行业化经营策略,前三季度云订阅新增订单金额上半年同期增长12%,其中第三季度云订阅新增订单金额较上半年同期增长46%。

前三季度,畅捷通云服务业务新增付费企业用户数为860万家;截至三季度末,云服务业务累计付费企业用户数达近888万家。

(2) 政府与其它公共组织客户市场
公司政府与其它公共组织前三季度实现收入49,227万元,同比下降5.2%,第三季度单季恢复较快增长,实现收入24,103万元,同比增长15.6%;云服务业务前三季度实现收入34,393万元,同比增长11.0%,第三季度单季实现收入16,100万元,同比增长67.8%。

公司控股子公司北京用友政务软件股份有限公司聚焦财政、财务业务,深耕人大业务市场,持续推动医保、人力业务与社会服务业务快速发展。财政业务加快布局电子凭证应用,深研一体化取得突破,财政业务整合资源,快速占领公、检、法等新兴行业市场。人大业务推动数字人大“十四五”规划落地,新增国家财政部、上海市财政局、江苏省公安厅、中国极地研究所、全国人大、浙江省人大、北京市人大常委会、广东省人大常委会等签约项目。

公司控股子公司新道通科技股份有限公司继续深耕数字教育市场,将自主研发大数据分析技术与文旅行业相结合开发出旅游大数据课程,满足行业发展需求。推出一系列数智营销、数智电商课程,推进营销专业数字化教育。

3. 产研发展进展情况
报告期内,公司BIP 3产品持续创新,技术和产品能力更强,性能更稳定,体验性更好,用友Uap平台发布了迁移家(环境迁移、开发迁移、配置迁移、档案迁移),iJup平台全球化能力持续提升,实现全球多数据中心支持能力。智能财务方面,YonBIP事项会计服务于打造世界一流的财务管理软件,新增多维分析等产品,呈现更多维的数据,实现实时数据;管理会计强化盈利分析等功能,更好支持企业精细化管理;全球库产品“数智司库 战略智库”为导向,新增了多个一体化场景,资金预测、利率预测、财务成本多维度应用场景及功能,帮助企业加强金融资源合理配置和管控,实现价值创造。数智人力方面,核心人力规模化工具应用增强,数智营销方面,行业营销场景及应用体验进一步优化完善。数智制造方面,发布一体化数智化MOM(制造运营规划)平台,为企业企业提供一体化生产运营管控平台;开发全球领先水平的用友精智工业互联网平台5.0,构建企业级大型模型YonGPT、用友DimensionDB跨数据库、精智工业互联网数据治理综合服务平台,第三方MES系统连接集成平台四大新型能力。

据Gartner报告显示,公司是全球ERP SaaS市场TOP10中唯一的亚太厂商,全球应用平台软件市场TOP10中唯一的中国厂商,并位居全球财务(FMS)市场、资产管理(EAM)市场10强。另据IDC,赛迪国际调研显示,公司持续领跑中国企业云服务市场,连续多年位居中国IaaS、PaaS市场5强,并在中国超大型企业应用SaaS市场处于绝对领先地位,并在中国企业应用/管理/ERP/CRM(含供应链)市场处于领先地位。

报告期内,公司入选2023年度BrandZ最具价值中国品牌100强、中国低代码/零代码市场典型供应商名录(2023)、当选“中国信通院“海基计划”IaaS系列标准突出贡献企业,获评“2023 BI及数据可视化领域最具合作价值企业”。

报告期内,公司举办2023年全球业务创新大会,市场效果显著。公司发布多份数字化白皮书,参与编写的《上市公司数字经济转型发展报告(2023)》正式出版。

5. 生态业务进展情况
报告期内,公司加强聚合企业服务生态,生态业务持续规模化发展。公司注册ISV伙伴达3,203家,ISV生态合作化应用,规模快速增长,生态联合解决方案总数达262款,用友友云市场YonStore优选商品交易合同额同比增长105%。公司与国内外大型咨询机构合作成果丰硕,合作项目累计规模达1.9亿元。专业服务伙伴增长较快,截至2023年上半年末,公司累计签约生态合作伙伴达72,111家,较前三季度末增加约1.5万户,同比增长22.3%。合同签约同比增长率较前三季度末提升2.2个百分点,形成持续良好的增长势头。截至报告期末,公司合同伙伴(已与客户收到初始尚未到账收入确认的营业收入,含初期合同金额及后期合同金额)为286亿元,较去年同期增长15.1%,其中,云业务合同金额占比实现22.4亿元,较去年同期大幅增长13.7%,1万户新增合同金额达1.2亿元,较去年同期增长40.0%。

截至报告期末,公司云服务付费客户数为96,422万户,新增云服务付费客户数为27万家。

(2) 发布中国业界首个企业服务大模型YonGPT,推出多智能体应用
报告期内,公司发布了中国业界首个企业服务大模型YonGPT,通过提供智能能力服务,领域服务及行业

流动资产:		
短期借款	3,084,000,000	3,355,000,000
向中央银行借款	-	-
拆入资金	-	-
交易性金融资产	-	-
衍生金融资产	-	-
应收票据	783,591,629	831,815,394
应收账款	17,009,393	21,581,256
合同资产	2,470,688,230	2,384,984,891
应收款项融资	-	-
其他应收款	1,131,526,588	886,077,276
其中:应收股利	-	-
应收利息	-	-
预付款项	362,300,585	269,744,872
其他流动资产	212,323,789	213,823,943
流动资产合计	9,179,787,661	9,573,295,461
非流动资产:		
长期股权投资	-	-
债权投资	-	-
其他债权投资	2,118,750,000	828,000,000
其他权益工具投资	-	-
其中:优先股	-	-
永续投资	-	-
其他	-	-
长期应收款	58,706,797	57,567,469
长期应收款	48,481,717	46,469,335
长期股权投资	22,358,267	38,862,096
预计负债	-	-
递延收益	83,264,656	83,541,694
递延所得税负债	18,250,673	19,003,048
其他非流动负债	383,302,672	429,576,285
非流动资产合计	2,743,843,681	1,453,148,897
负债合计	12,463,813,242	11,027,078,328
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	3,433,121,089	3,433,604,418
其他权益工具	-	-
其中:优先股	-	-
永续投资	-	-
资本公积	5,476,380,569	5,851,838,937
减:库存股	989,704,252	1,116,677,418
其他综合收益	8,139,518	3,410,822
专项储备	-	-
盈余公积	1,324,504,716	1,324,504,716
一般风险准备	-	-
未分配利润	810,300,070	2,044,267,440
归属母公司所有者权益(或股东权益)合计	10,092,812,000	11,461,088,915
少数股东权益	1,841,525,763	1,056,560,503
所有者权益(或股东权益)合计	11,674,328,262	12,518,019,618
负债和所有者权益(或股东权益)总计	24,747,989,604	23,565,097,966

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、营业总收入	9,707,739,967	5,586,419,922
其中:营业收入	5,707,739,967	5,586,419,922
利息收入	-	-
已赚保费	-	-
手续费及佣金收入	-	-
二、营业总成本	7,006,234,602	6,389,721,224
其中:营业成本	2,871,486,025	2,566,910,419
利息支出	-	-
手续费及佣金支出	-	-
退保费用	-	-
其他综合收益	-	-
减值损失(或收益)	-	-
资产减值损失	286,179,807	223,598,974
信用减值损失(损失以“-”号填列)	38,617,683	79,543,752
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-	-
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	18,083,973	79,543,752
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益(损失以“-”号填列)	-	-
汇兑收益(损失以“-”号填列)	-	-
其他	-	-
营业利润	40,336,204	13,944,092
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-	-13,944,092
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-79,701,422	-69,879,688
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-54,408,626	-43,382,383
营业外收入(或损失以“-”号填列)	33,894,776	711,964
三、营业利润总额	-1,089,632,661	-601,675,389
加:营业外收入	1,514,689	5,179,401
减:营业外支出	1,576,255	2,932,269
利润总额	-1,089,688,427	-599,428,257
减:所得税费用	-2,329,153	2,993,132
五、净利润(净收益以“-”号填列)	-1,094,309,215	-602,421,539
(一)按经营持续经营净利润	-	-
1.按经营持续经营(净收益以“-”号填列)	-1,094,309,215	-602,421,539
2.终止经营净利润(净收益以“-”号填列)	-	-
(二)按非持续经营净利润	-	-
1.归属于母公司所有者的净利润(净收益以“-”号填列)	-1,030,302,365	-539,504,690
2.少数股东损益(净收益以“-”号填列)	-63,996,850	-62,916,849
六、其他综合收益的税后净额	4,752,330	10,409,002
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	4,728,696	10,200,183
1.重新计量设定受益计划变动额	-	-
2.权益法下被投资单位其他综合收益的金额	-	-
3.其他综合收益	-	-
(1)权益法下被投资单位其他综合收益的金额	-	-
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益	-	-
(3)其他综合收益	-	-
(4)权益法下可转损益的其他综合收益	-	-
4.其他权益工具投资公允价值变动	4,728,696	10,200,183
5.现金流量套期储备	-	-
6.外币财务报表折算差额	-	-
7.其他	-	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	23,634	88,819
七、综合收益总额	-1,079,616,385	-602,012,537
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,026,663,689	-529,104,547
(二)归属于少数股东的综合收益总额	-52,952,696	-62,888,000
八、每股收益:		
(一)基本每股收益(元/股)	-0.31	-0.16
(二)稀释每股收益(元/股)	-0.31	-0.16

公司负责人:王文京 主管会计工作负责人:吴政平 会计机构负责人:陈磊奇

合并资产负债表
2023年1-9月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
流动资产:		
货币资金	6,313,939,933	8,303,676,049
预付款项	-	-
应收票据	-	-
应收账款	1,286,897,190	38,361,333
应收款项融资	-	-
存货	1,085,769,089	1,287,337,137
其他流动资产	22,564,689	39,811,884
流动资产合计	8,689,161,801	10,059,196,303
非流动资产:		
长期股权投资	-	-
债权投资	-	-
其他债权投资	2,118,750,000	828,000,000
其他权益工具投资	-	-
其中:优先股	-	-
永续投资	-	-
其他	-	-
长期应收款	58,706,797	57,567,469
长期股权投资	48,481,717	46,469,335
长期应收款	22,358,267	38,862,096
预计负债	-	-
递延收益	83,264,656	83,541,694
递延所得税负债	18,250,673	19,003,048
其他非流动负债	383,302,672	429,576,285
非流动资产合计	2,743,843,681	1,453,148,897
负债合计	12,463,813,242	11,027,078,328
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	3,433,121,089	3,433,604,418
其他权益工具	-	-
其中:优先股	-	-
永续投资	-	-
资本公积	5,476,380,569	5,851,838,937
减:库存股	989,704,252	1,116,677,418
其他综合收益	8,139,518	3,410,822
专项储备	-	-
盈余公积	1,324,504,716	1,324,504,716
一般风险准备	-	-
未分配利润	810,300,070	2,044,267,440
归属母公司所有者权益(或股东权益)合计	10,092,812,000	11,461,088,915
少数股东权益	1,841,525,763	1,056,560,503
所有者权益(或股东权益)合计	11,674,328,262	12,518,019,618
负债和所有者权益(或股东权益)总计	24,747,989,604	23,565,097,966

公司负责人:王文京 主管会计工作负责人:吴政平 会计机构负责人:陈磊奇

合并现金流量表
2023年1-9月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:	5,538,868,282	5,061,008,922
销售商品、提供劳务收到的现金	6,029,222,521	5,488,423,423
客户存款和同业存放款项净增加额	-	-
向中央银行借款净增加额	-	-
拆入资金净增加额	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	1,200,766,387	991,389,388
经营活动现金流入小计	6,029,222,521	5,488,423,423
购买商品、接受劳务支付的现金	994,862,230	922,094,863
客户贷款及垫款净增加额	-	-
存放中央银行同业款项净增加额	-	-
支付其他与经营活动有关的现金	303,277,611	302,224,524
经营活动现金流出小计	1,298,139,861	1,224,319,387
经营活动产生的现金流量净额	4,731,082,660	4,264,104,036
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	5,621,327,206	2,989,409,146
取得投资收益收到的现金	8,170,285	10,946,639
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	6,172,323	1,289,769
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	16,085,499	62,039,519
投资活动现金流入小计	5,651,755,313	3,043,685,069
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,300,410,484	902,426,025
支付其他与投资活动有关的现金	5,297,094,446	6,941,900,392
投资活动现金流出小计	6,597,504,930	7,844,326,427
投资活动产生的现金流量净额	(945,749,617)	(4,798,741,358)
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	-	-
发行债券收到的现金	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	-	-
偿还债务支付的现金	-	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流出小计	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	-	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	3,785,333,043	3,465,362,678
期初现金及现金等价物余额	4,894,454,623	4,894,454,623
期末现金及现金等价物余额	8,679,787,666	8,360,817,301

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据和
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
----	------	------------------	---------	----------------